
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении 

Порядка проведения обязательных предварительных (при поступлении на 

работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских 

осмотров, Перечня медицинских противопоказаний к работам с вредными и 

(или) опасными производственными факторами, а также работам, при 

выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 

периодические медицинские осмотры 

 

 

В соответствии с частями первой и пятой статьи 220 Трудового кодекса 

Российской Федерации, пунктом 14 части 2 статьи 14, частью 3 статьи 24, частью 

8 статьи 46 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», подпунктами 5.2.53, 5.2.531, 

5.2.55, 5.2.87 Положения о Министерстве здравоохранения Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить:  

порядок проведения обязательных предварительных (при поступлении на 

работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских 

осмотров, согласно приложению № 1; 

перечень медицинских противопоказаний к работам с вредными и (или) 

опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении 

которых проводятся обязательные предварительные и периодические 

медицинские осмотры, согласно приложению № 2.  

2. Признать утратившими силу:  

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 января 

2021 г. № 29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 

предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской 



2 

 

Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с 

вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при 

выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 

медицинские осмотры» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 29 января 2021 г., регистрационный № 62277);  

пункт 1 Изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства 

здравоохранения Российской Федерации по вопросам выявления у граждан, 

являющихся владельцами оружия, заболеваний, при наличии которых 

противопоказано владение оружием, утвержденные приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 1 февраля 2022 г. № 44н «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства здравоохранения Российской 

Федерации по вопросам выявления у граждан, являющихся владельцами оружия, 

заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 февраля 

2022 г., регистрационный № 67206).  

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. и действует  

до 1 марта 2031 г. 

 
 

Министр        М.А. Мурашко  

 


